
Глава 38 "Таможенная процедура временного вывоза" 

Статья 285. Содержание таможенной процедуры временного вывоза

Временный вывоз – таможенная процедура, при которой товары Таможенного союза вывозятся и
используются  в  течение  установленного  срока  за  пределами  таможенной  территории
Таможенного  союза  с  полным  освобождением  от  уплаты  вывозных  таможенных  пошлин  и  без
применения   мер  нетарифного  регулирования  с  последующим  помещением  под  таможенную
процедуру реимпорта.

Товары, помещенные под таможенную процедуру временного вывоза и фактически вывезенные с
таможенной территории Таможенного союза, утрачивают статус товаров Таможенного союза.

Статья 286. Условия помещения товаров под таможенную процедуру временного вывоза

1. Помещение товаров под таможенную процедуру временного вывоза допускается при условии
возможности  идентификации  товаров,  помещаемых  под  эту  таможенную  процедуру,  при
последующем завершении таможенной процедуры временного вывоза.

Идентификации  товаров  не  требуется  в  случаях,  когда  в  соответствии   с  международными
договорами государств – членов  Таможенного союза допускается замена временно вывезенных
товаров.

2. Не допускается помещение под таможенную процедуру временного вывоза:

1)  пищевых  продуктов,  напитков,  включая  алкогольные,  табака  и  табачных  изделий,  сырья  и
полуфабрикатов,  расходуемых  материалов  и  образцов,  за  исключением  случаев  их  вывоза  в
единичных  экземплярах  в  рекламных  и  (или)  демонстрационных  целях  или  в  качестве
выставочных экспонатов либо промышленных образцов;

2) отходов, в том числе промышленных;

3) товаров, запрещенных к вывозу за пределы таможенной территории Таможенного союза.

Статья  287.  Ограничения  по  пользованию  и  распоряжению  временно  вывезенными
товарами

1. Временно вывезенные товары должны оставаться в неизменном состоянии, кроме изменений
вследствие естественного износа или естественной убыли при нормальных условиях перевозки
(транспортировки), хранения и (или) использования (эксплуатации).

2. Допускается  совершение  операций,  необходимых  для  обеспечения  их  сохранности,  включая
ремонтные  операции  (за  исключением  капитального  ремонта  и  модернизации),  техническое
обслуживание  и  другие  операции,  необходимые  для  поддержания  товаров  в  нормальном
состоянии,  при  условии  обеспечения  идентификации  товаров  таможенным  органом  при  их
реимпорте.

Статья 288. Срок временного вывоза товаров

1.  Срок  временного  вывоза  товаров  устанавливается  таможенным  органом  на  основании
заявления декларанта исходя из целей и обстоятельств такого вывоза, за исключением случая,
предусмотренного пунктом 2 настоящей статьи.



По  письменному  заявлению  декларанта  срок  временного  вывоза  товаров  может  быть  продлен
таможенным органом с учетом пунктов 2 и 3 настоящей статьи.

2. Для отдельных категорий товаров в зависимости от целей их вывоза за пределы таможенной
территории Таможенного союза, а также для отдельных видов товаров, обратный ввоз которых
при временном вывозе является обязательным в соответствии с законодательством государств –
членов Таможенного союза, законодательством  государств  – членов  Таможенного союза  могут
устанавливаться предельные сроки временного вывоза таких товаров.

(п.2 в ред. Протокола от 16.04.2010)

3. В случае передачи иностранному лицу права собственности на временно вывезенные товары,
в  отношении  которых  законодательством  государства  –  члена   Таможенного  союза  не
установлена  обязательность  их  возврата  на  территорию  этого  государства,  срок  временного
вывоза  этих  товаров  не  подлежит  продлению,  а  эти  товары  подлежат  помещению  под
таможенную процедуру экспорта с учетом части второй пункта 1 статьи 243 настоящего Кодекса.

(п.3 в ред. Протокола от 16.04.2010)

Статья 289. Завершение действия таможенной процедуры временного вывоза

1.  Действие  таможенной  процедуры  временного  вывоза  завершается  до  истечения  срока
временного  вывоза  помещением  временно  вывезенных  товаров  под  таможенную  процедуру
реимпорта в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Действие таможенной процедуры временного вывоза может быть завершено до истечения срока
временного  вывоза  помещением  временно  вывезенных  товаров  под  таможенные  процедуры
экспорта, переработки вне таможенной территории или временного вывоза без фактического их
предъявления  таможенному  органу  в  порядке  и  на  условиях,  предусмотренных  настоящим
Кодексом,  за  исключением  случаев,  если  в  соответствии  с  законодательством  государств  –
членов  Таможенного  союза  временно  вывезенные  товары  подлежат  обязательному  обратному
ввозу на таможенную территорию Таможенного союза.

2. Временно вывезенные товары могут помещаться под таможенную процедуру реимпорта либо
под иную таможенную процедуру одной или несколькими партиями.

Статья 290. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных
пошлин  и  срок  их  уплаты  в  отношении  товаров,  помещаемых  (помещенных)  под
таможенную процедуру временного вывоза

1. Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении товаров, помещаемых под
таможенную  процедуру  временного  вывоза,  возникает  у  декларанта  с  момента  регистрации
таможенным органом таможенной декларации.

2.  Обязанность  по  уплате  вывозных  таможенных  пошлин  в  отношении  товаров,  помещаемых
(помещенных) под таможенную процедуру временного вывоза, прекращается у декларанта:

1) при завершении таможенной процедуры временного вывоза в соответствии с пунктом 1 статьи
289 настоящего Кодекса;

2) в случаях, указанных в пункте 2 статьи 80 настоящего Кодекса.

3. При незавершении таможенной процедуры временного вывоза до истечения срока временного
вывоза в соответствии с пунктом 1 статьи 289 настоящего Кодекса, за исключением уничтожения
(безвозвратной утраты) вследствие аварии или действия непреодолимой силы либо в результате
естественной  убыли  при  нормальных  условиях  перевозки  (транспортировки)  и  хранения,
использования  (эксплуатации),  сроком  уплаты  вывозных  таможенных  пошлин  считается  день
истечения установленного таможенными органами срока временного вывоза.



4.  Вывозные  таможенные  пошлины  подлежат  уплате  в  размерах,  соответствующих  суммам
вывозных  таможенных  пошлин,  которые  подлежали  бы  уплате  при  помещении  товаров  под
таможенную  процедуру  экспорта,  исчисленным  на  день  регистрации  таможенным  органом
таможенной  декларации,  поданной  для  помещения  товаров  под  таможенную  процедуру
временного вывоза.

Статья  291.  Особенности  помещения  временно  вывезенных  товаров  под  таможенную
процедуру экспорта

1.  При  помещении  временно  вывезенных  товаров  под  таможенную  процедуру  экспорта
таможенная стоимость товаров и (или) их физические характеристики в натуральном выражении
(количество,  масса,  объем  или  иные  характеристики),  ставки  вывозных  таможенных  пошлин  и
курс  валют,  устанавливаемый  в  соответствии  с  законодательством  государства  –  члена  
Таможенного  союза,  определяются  на  день  регистрации  таможенным  органом  таможенной
декларации, поданной для помещения товаров под таможенную процедуру экспорта.

2. С сумм вывозных таможенных пошлин, уплаченных при помещении товаров под таможенную
процедуру  экспорта,  уплачиваются  проценты,  как  если  бы  в  отношении  этих  сумм  была
предоставлена  отсрочка  их  уплаты  со  дня  регистрации  таможенным  органом  таможенной
декларации, поданной для помещения товаров под таможенную процедуру временного вывоза,
исчисленные  в  порядке,  установленном  законодательством  государств  –  членов   Таможенного
союза.


